Duch Święty, przygotowując duszę do życia doskonałego, osobiście poucza ją w jej wnętrzu, przekazując ukrytą wiedzę o wszystkich rzeczach⁶. Ta wiedza zawiera w pewnym sensie paradoks: świadomość znajomości wszystkich rzeczy i świadomość, że jest ona nadal niekompletna⁷. Oznacza to jakąś prawdomówność wobec siebie samego: uznanie tego, co wiem i pokora, że nie jest to wiedza nieograniczona. Fakt jednak, że jest to wiedza prowadząca do doskonałości, dowodzi, iż źródłem jej jest Duch Święty⁸. W *Dialogach* Grzegorz stwierdza, że wylanie Ducha Świętego na ludzką duszę nie jest określone żadną regułą i że Duch Święty, oświecając ją od wewnątrz, nie jest niczym skrepowany⁹. Dzięki temu Jego interwencje mogą być wielorakie i różnorodne. Trudnościami, jakie się człowiekowi zdarzają, są albo wahania w decyzjach

³ H Ez I, 5, 8 (76, 824): „Cum enim carnalis mens Spiritum Sanctum accipit, spirituali amore succensa malum plangit quod fecit [...] cor peccatoris uritur, atque in dolore poenitentiaę crematur”

⁴ H Ez II, 1, 6 (76, 940): „[...] torporem mentis Sancti Spiritus gratia relaxat [...] quae torporis frigore ad sequendum Deum pigra remanserat, per calorem Sancti Spiritus relaxatur, ut currat in amorem Dei”.

⁵ H. Ev II, 30, 5 (76, 1223): „[...] omnes quos repleveret simplices et ardentis facit, simplices puritate, ardentis aemulatione” Zob. też Reg. Past. III, 21 (77,76).

⁶ H Ev II, 30, 3 (76, 1222): „Per vocem ergo non instruitur, quando mens per spiritum non ungitur [...] invisibilis Spiritus suggere [omnia] dicitur, non quod nobis scientiam ab imo inferat, sed ab occulto”. Zob. H Ez I, 9, 30 (76, 883).

⁷ Mor XXVII, 37, 62 (76, 436): „Perfecta scientia est scire omnia et tamen iuxta quemdam modum scientem se esse nescire [...]”; „[...] nihil nos perfecte scire cognoscimus. Quod quia solius Sancti Spiritus dono agitur, ut humanum cor non solum de scientia, sed etiam de ipsa sua ignorantia perfecte doceatur, et calore amoris ad superna foveat, dum minora esse quae cognovit in infimis pensat”.

⁸ Mor XXVII, 37, 62 (76, 436).

⁹ Dial. I, 1 (PL 77, 156): „[...] sed lege non constringitur Sancti Spiritus donum [...] Sed tamen sunt nonnulli qui ita per magisterium Spiritus intrinsecus docentur, ut etsi eis exterius humani magisterii disciplina desit, magistri intimi censura non desit”. Ten fakt potwierdza osobiste życie Grzegorza Wielkiego; zob. *S. Gregorii Magni Vita* auct. Paulo Diacono, n. 28 (PL 75, 57-58); *S. Gregorii Magni Vita* auct. Joanne Diacono, IV, 69-70 (PL 75, 222).